

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

00651

December, 2014

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions. All questions carry equal marks.

1. What is understood by "entitlement" ? Discuss the various factors which determine women's access to land. 20

2. Does women's right to property differ in relation to different religions ? Discuss with reference to Personal Laws of any two religions. 20

3. Discuss the issues of "Access to water" from a gender perspective. 20

4. Are the issues of gender, environment and development interlinked ? Discuss. 20

5. Examine the impact of commercialisation of agriculture on women. 20
6. What constitutes a resource ? What do you understand by the interlinkages between gender, resources and rights ? 20
7. Explain various concepts that are involved in understanding the Participatory Approach. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Rights-based Approach
 - (b) Common Property Resources (CPR)
 - (c) Structuration Theory
 - (d) Household Food Security
 - (e) Sustainable Environment
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन
(एम.ए.जी.डी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हक़दारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. “हक़दारी” से क्या अभिप्राय है ? महिलाओं की भूमि तक पहुँच को निर्धारित करने वाले विविध कारकों की चर्चा कीजिए । 20
2. क्या महिलाओं का संपत्ति में अधिकार, विभिन्न धर्मों में भिन्न-भिन्न किस्म का है ? किन्हीं दो धर्मों के पर्सनल लॉ (व्यक्तिगत कानून) को ध्यान में रखकर चर्चा कीजिए । 20
3. “पानी तक पहुँच” मुद्दे की चर्चा, जेंडर परिप्रेक्ष्य में कीजिए । 20
4. क्या जेंडर, पर्यावरण एवं विकास के मुद्दे अंतःसंबद्ध हैं ? चर्चा कीजिए । 20

5. महिलाओं पर कृषि-वाणिज्यीकरण के प्रभाव की जाँच कीजिए । 20
6. संसाधन का गठन कैसे होता है ? जेंडर, संसाधनों और अधिकारों की अंतःकड़ियों से आप क्या समझते हैं ? 20
7. सहभागितापरक दृष्टिकोण को समझने में सम्मिलित विविध संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) अधिकार-आधारित दृष्टिकोण
- (ख) सामान्य संपदा संसाधन (सी.पी.आर.)
- (ग) संरचना (structuration) सिद्धान्त
- (घ) पारिवारिक खाद्य सुरक्षा
- (ङ) चिरस्थायी पर्यावरण
-